

DIRECTORS' REPORT

The directors of your company are pleased to present the 29th Annual Report along with the audited financial statements of the Company for the year ended 30th June 2020:

BUSINESS OVERVIEW:

The Company is principally engaged in the manufacturing and sale of Three Wheelers including Auto Rickshaws, Tractor Wheel Rims and Home Appliances during the financial year 2019-20.

The continuity of economic slowdown, constant depletion of Pak Rupee value against foreign currencies, higher inflation rate and higher borrowing cost has adversely affected the businesses. The outbreak of COVID-19 pandemic throughout the country further deteriorated the situation.

The Auto Sector of the country without any exception is passing through a tough time. During the current financial year, there is a decline in production and sale in respect of cars 54.90% and 53.50%, tractors 34.70% and 35.10%, 2&3 wheelers 23.10% and 23.10% respectively. (Source: Pakistan Automobile Manufacturers Association)

Under these business conditions, the Company has faced lot of challenges including shut down of its operations for the health and safety of its employees for a period of more than a month. Resultantly the Company missed its production and sale targets during the current financial year.

Due to the aforementioned factors, sales revenue has dropped by 10.15% whereas profitability has declined by 66.30% compared with corresponding period of last year.

The progress on the setting up of four wheeler project was also hit by the outbreak of COVID-19 pandemic and Company missed to achieve its target completion date of 30th June, 2020. However, now it's on a fast track of completion.

FINANCIAL RESULTS:

	2020 (Rupees)	2019 (Rupees)
Profit before taxation	40,773,628	111,844,513
Provision for taxation	13,140,081	29,847,355
Profit after taxation Other comprehensive	27,633,547	81,997,158
income/(loss) for the year	(2,787,874)	5,345,702
Un appropriated Profit brought forward	829,038,827	741,695,967
Profit available for appropriation	853,884,500	829,038,827
Appropriations:		
Reserve for issuance of Bonus shares @ 30% (2019: Nil)	107,300,530	-
Un appropriated profit carried forward	746,583,970	829,038,827

Sales Revenue:

The overall net sales revenue of the Company has decreased by 10.15% from Rupees 3,218.52 million to Rupees 2,891.75 million during the period under review.

Segment wise: The net sale of Three Wheelers has decreased from Rupees 2,697.04 million to Rupees 2,404.97 million reflecting a decline of 10.83%. The net sale of automotive parts has declined by 4.84 % from Rupees 500.20 million to Rupees 476.00 million. The net sales of home appliances has decreased from Rupees 9.38 million to Rupees 4.41 million compared with the corresponding period of last year. During the year the sale of four wheeler was Rs 6.38 million.

The sale of Three Wheelers also includes an export sale of Auto Rickshaw of Rupees 30.24 million showing an increase of 173.37% as compared to the last financial year export of Rupees 11.05 million. During the year, Company exported Auto Rickshaws to Afghanistan, Cambodia, Zimbabwe, South Korea and Japan.

The overall performance of the Auto sector remained negative by 27% and specifically 2&3 wheelers by 23.1% (source: Pakistan Automobile Manufacturers Association). The economic slowdown, rise in selling prices of Company's three wheelers and outbreak of COVID-19 pandemic followed by lockdown of businesses throughout the country squeezed the business activities and has adversely affected the sales volume.



During the current financial year, the Company also introduced a new model of "Cargo Loader" with three variants in order to cope with the current economic conditions. Despite of the tough competition in this segment, the Company has received a positive response so far due to its excellent designing, quality and durability.

The Company sold 12,274 units of Three Wheelers as compared to 15,845 units sold in the last financial year.

During the period, the production of tractors declined by 34.7% (source: Pakistan Automobile Manufacturers Association), therefore, demand of tractor wheel rims from the tractor assemblers was lower during the year as compared to the previous financial year.

The sale of home appliances has decreased due to their lower demand in the market.

Gross Profit:

Company's gross profit has decreased from Rupees 330.72 million to Rupees 293.01 million showing a decline of Rupees 37.71 million compared with the corresponding period of last year. The gross profit ratio has also declined from 10.28% to 10.13%.

Finance Cost:

Finance cost has increased from Rs 24.29 million to Rs. 64.06 million showing an increase of Rs. 39.77 million compared with the corresponding period of last year. The increase is mainly on account of financial charges on long term loans obtained for four wheeler project and other short term banking facilities used during the year.

Profit Before Taxation:

Company's profit before taxation has decreased from Rupees 111.84 million to Rupees 40.77 million showing a decline of Rupees 71.07 million compared with the corresponding period of last year.

Earnings Per Share:

The Earnings per share of the Company has decreased from Rs. 3.04 (restated) to Rs. 0.96 as compared to corresponding period of last year showing a reduction in profits available for distribution to shareholders. The

comparative figure of earning per share has to restate due to issuance of fresh 14,200,000 ordinary shares during the year.

Production:

During the year, the company produced 12,253 units of Three Wheelers reflecting a decline of 26.86% compared with 15,887 units produced during the corresponding period of last year. The plant capacity utilization during the year was 61.27%.

Whereas the production of tractor wheel rim was 68,533 compared with 73,395 during the same corresponding period of last year showing a decrease of 6.62%.

RISKS AND UNCERTAINTIES:

Risks:

The company is exposed to a large number of internal and external risks. Risk is the chance of happening of an event that can prevent the company from achieving its objectives.

All Risks cannot be eliminated, these can be managed, mitigated and transferred to third party.

The board of directors has overall responsibility to establish and oversee the Company's Risk Management framework.

The board has established Risk Management Policies for the governance of risks and determination of company's level of risk tolerance. The board reviews annually to ensure that the management has maintained a sound system of risk identification, risk management and related internal controls to safeguard the assets, resources, reputation and interest of the company and shareholders. The system is subject to continuous monitoring for its further improvement.

The policies on Risk Management and Internal Control containing complete detail of frame work have been placed on Company's website.

The following are some of principal risks being faced by the company:

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

Market Penetration of new products:

The Company intends to introduce passenger cars and off-road vehicles in the market during the financial year 2020-21. This would be the new segment of market for the Company and it has to face various challenges for penetration in the market.

The Company is establishing a solid dealership network throughout the country for the marketing, sale and after sale service of its products. The Company is receiving inquiries on daily basis from the prospective buyers of the passenger cars and off-road vehicles and interested parties for the dealership.

The Company also took part in automobile exhibition held in Expo Centre and PAF Golf Tournament in Lahore and received very positive feedback from the prospective customers and general public at large.

A marketing plan is being finalized for the launching of new products which will help and make easy the penetration of these new products.

Branding of Passenger Cars and Off- Road Vehicles:

The brand "BAIC" is familiar in the International Markets of various countries. This brand is much famous in the Chinese markets and BAIC group is one of the largest vehicle manufacturers in China specially the Off- Road vehicles. The products are already trial and tested in China. However, the brand is new for the Pakistani markets.

The Company has started its brand awareness campaign on social media which is being proved very effective. Alongside, the company has also imported some units of these vehicles which are being tested on Pakistani Roads under local weather conditions. The results so far are encouraging. Therefore, the Company is optimistic about the quality of the vehicles and hopefully these vehicles will make their place in the market easily within a short span of time.

Availability and Prices of Raw Material:

The production of tractor wheel rims and sheet metal components of Three Wheelers is dependent on the availability of imported steel in the International market, therefore, any hurdle in its availability and volatility of its prices may adversely affect the

production, input cost and supply of tractor wheel rims and sheet metal components of three wheelers.

Further any failure or hurdle in supply of critical parts of three wheelers, which are procured from single source, may disturb the production of these products. To avoid such kind of situation, company carries higher level of stocks of those parts and continuously monitor the supply chain and keeps close contact with the supplier to solve any issue at an early stage.

Currency Devaluation:

Material devaluation of Pak Rupee, if any, may deteriorate the profitability of the Company. The company has a planning of availing the hedging and forward cover booking of foreign currency facility upon its availability (if it is feasible).

Economic, Political and Law & Order conditions:

Overall stable economic, political and law & order conditions in the country have a significant influence on the company's success. Any instability may have adverse effects on the company's revenue and profitability.

General Market Conditions:

The product range of the company is very successful and contributes to it in advantageous position compared with the competitors. Any aggressive pricing policy, introduction of new products and aggressive change in after sales policy by competitors may result in lower revenue, lower profitability or lower market share of the company.

The company carries out continuous monitoring of competitors in order to recognize these risks at an early stage. Depending on the situation, product-specific and possible regionally different measures are taken to support the weaker markets.

Regulatory and Taxation Policy:

The automotive industry is subject to various governmental regulations. Any adverse and sudden change in the Governments' taxation and regulatory policy may have considerable impact on the company's future business.



Sudden break down of Plant & Equipment:

Any sudden break down of manufacturing plant and equipment may lead to stoppage of production and can create a risk in achieving the desired business targets. In order to secure and enhance the long term future viability of production facilities, the equipment is continually maintained and modernized.

The natural disasters are out of control of the company. However, the company takes appropriate precautionary measures, as far as possible, and also arrange insurance policies.

Financial Risks:

The Company is also exposed to various financial risks which have been stated in note 40 to the audited financial statements.

Warranty cases:

Warranty cases could arise if the quality of the products does not meet the requirements and regulations are not complied with or support is not provided in the required form in connection with product problems and product care. Possible claims with such risks are examined and if necessary appropriate measures are taken for the affected products. The company works continuously to maintain the product quality at required level to supply the best possible products to the customers.

Uncertainties:

- Volatility in prices of raw materials.
- Government's new taxation and regulatory policies.
- Pak Rupee parity against foreign currencies.
- Law and order situation in the country.
- Supply of electricity to the industry.
- Political and economic stability.
- Inflation Rate.
- Borrowing cost.

MATERIAL CHANGES:

No material changes or commitments affecting the financial position of the company have taken place between the end of the financial year and the date of the Report except as disclosed in the Directors' Report and financial statements.

BONUS SHARES AND CASH DIVIDEND:

The Board of Directors, at their meeting held on September 24, 2020 has recommended issuance of 30% bonus shares i.e. 30 ordinary shares for every 100 ordinary shares subject to the approval of shareholders in the forthcoming 29th Annual General Meeting of the Company.

However, no Cash Dividend has been recommended keeping in view the requirement of funds for the setting up of new project for the manufacturing/assembly of passenger cars and off-road vehicles.

FUTURE OUTLOOK:

The adverse effects of COVID-19 pandemic are long lasting and it has changed the working environment and life style of the general people. The Government of Pakistan has taken suitable measures to control this pandemic and subsequent to the period under review, there is a gradual decrease in new cases of Corona virus in the country but it will take long time for the complete control.

The economic conditions are not entirely in favour of industrialization and business growth although the Government has announced relief packages for certain classes of industry which will help to mobilize its allied industries and in turn the circulation of money will be in place.

In addition to this, the SBP announced refinance scheme for wages & salary at 3% mark up rate initially for April - June and then extended to July-September 2020, refinance scheme for the purchase and BMR of plant & machinery at 5% per annum. The SBP also announced the deferment of repayment of principal amount of long term loans for a period of one year. The SBP has further reduced the interest rate gradually from 13.25% to 7% p.a.

These measures will ease out the industrial sector to manage its cash flow and will also support to come out of this difficult situation.

Any further depreciation of Pak Rupee may have adverse effects on Company's profitability and sales volume.

Your company is taking appropriate measures for the

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

continuity of its operation under the pandemic environment without compromising on the health and safety of its employees.

Three Wheeler Vehicles:

Three wheelers' market is a growing market in the country. The Company is consistently introducing different models of three wheelers in passenger as well as in cargo loader categories keeping in view the market demand. The Company is committed to contribute in fulfilling the transportation needs of the people of Pakistan.

The EV Three Wheeler would be the future of the country but it will grow gradually. The price of this product may be on higher side due to its expensive electric kit.

The Company has successfully developed an EV Three Wheeler with two variants indigenously except for the electric kit. Its showcasing event was held in January 2020 which was attended and appreciated by higher Government officials, business and social community. The Company is closely working with the concerned Government authorities to make this product successful.

The Government has announced the details of custom tariffs, sales tax and other levies for EV Three Wheelers.

The Company has applied to Engineering Development Board (EDB) for obtaining permission for the manufacturing / assembly of EV Three Wheelers. As soon as the approval is granted, the Company will make arrangements for the introduction of EV Three Wheeler in the market instantly.

The Company will continue its policy of Research and Development to innovate new products as well as to improve the quality of existing products to remain ahead of the competition.

Looking ahead your Company expects a substantial revenue and profitability from this segment of business, **INSHA ALLAH.**

Automotive Parts:

The tractor industry is also under pressure, however, the production of tractors has started to improve in subsequent to the period under review. The Company hope for the consistency in growth of this segment in next year.

Exports:

The Company is focusing on the export of Three Wheelers and is receiving inquiries from different countries, out of which some are being culminated into orders. Repetition of orders from the international buyers is encouraging for the company.

BUSINESS EXPANSION:

Passenger Cars and Off-Road Vehicles:

The Company is in the process of setting up of a new project for the manufacturing /assembly of passenger cars and off-road vehicles in a technical collaboration with a renowned Chinese Automobile manufacturer under the brand name "BAIC".

The outbreak of COVID-19 pandemic throughout the world including Pakistan has adversely affected the progress on the completion of this project and the Company could not achieve its completion date of June 30, 2020. The delay was occurred due to pending shipments of some essential parts of equipments from China, travel restrictions and stoppage of work on the project due to lockdown announced by the Provincial Government. Now the management is working fast to complete this project at the earliest possible date. It is expected that the project will be completed, Insha Allah, by the end of March 31, 2021.

The principle risks associated with this project are given below:

- Any adverse change in regulatory policies specifically auto development policy 2016-21.
- Product acceptability by the customers.
- Devaluation of Pak Rupee.
- Large number of competitors.
- Higher inflation rate.
- Availability of energy and its rising cost.

ISSUANCE OF RIGHT SHARES:

The Board of Directors of the Company in their meeting held on February 07, 2020 had decided to issue



65.8418140217 Right Shares for every 100 ordinary shares held i.e. 65.8418140217% at par value of Rs. 10/per share and Rs. 40/- as premium (i.e. Rs. 50/- per share) to raise funds of Rs. 710.00 million. These funds were generated to utilize for the procurement of plant & machinery, repayment of some portion of loan and to finance the working capital partially in respect of four wheeler project. The Company had utilized funds of Rupees 227.72 Million for the aforesaid purposes up to June 30, 2020.

CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY:

Corporate Social Responsibility is the continuing commitment by business to behave ethically and contribute to economic development while improving the quality of life of the workforce and their families as well as of the local community and society at large. During the year, the company carried out the following activities under CSR:

Health:

Company made contribution of Rs. 572,000/- to various hospitals that provide free of cost medical facilities to the poor or deserving people of the society. In addition to this, the Company also donated an amount of Rs. 600,000/- on account of Pandemic COVID-19.

In order to protect the employees from the pandemic COVID-19, the Company has formed SOP's and is taking all possible measures including wearing of masks, facilities for washing of hands, provision of sanitizers, walk-through gate with chlorine spray and maintaining a social distance. The Company has also formed a committee of employees who are continuously ensuring the compliance of SOP's of the Company.

Education:

Company donated a sum of Rs. 250,000/- to the institutions which are not only looking after the poor children but are also providing them education free of cost.

Financial Assistance:

Company spent Rs. 470,000/- on the welfare of deceased's workers families to meet their household and children's education expenses.

Hajj Sponsorship:

Every year the Company sends its 2 or 3 employees for performing Hajj which gives them spiritual satisfaction. Unfortunately, this year the Company could not send any employee to performed Hajj due to COVID-19.

Employment of Disabled persons:

Company creates employment opportunities for disabled persons to make them respectable and self sufficient in the society. Presently company has employed 27 disabled persons.

Clean Drinking Water:

Clean water is important for the health of workers. Company provides its workers clean filtered drinking water to keep them healthy and safe from different diseases.

Workforce Training:

Workforce development is very significant for the progress of industrial sector. The Company is committed for human resource development for the automotive sector. The new appointees are trained before they are sent to production line. Measures are also taken to improve their skills and performance.

Safety:

The Company takes different safety measures to safe guard its man force and working environment. Company provides safety goggles, Gloves, safety shoes, welding shields, etc, to its workers. Work places are cleaned properly to avoid slips and fall. Hazardous materials are stored in designated area. The Company also takes measures to avoid the occurrence of accidents. First aid facility, fire extinguishers, dedicated Company owned Ambulance Service has been made available for the emergency situation.

Environment Protection:

Wastages and scraps are properly managed and disposed off. Company's production scrap is also used as input material for making new components and in this way does not pollute the environment.



Contribution To National Exchequer:

Being a responsible citizen, the company has made a contribution of Rs. 667.84 Million to National Exchequer during the year in form of income tax, sales tax, custom duties and excise as compared to 739.55 million of last financial year. The decline is due to decrease in production and sales volumes.

IMPACT OF COVID-19 ON THE FINANCIAL STATEMENTS

The outbreak of COVID-19 pandemic throughout the world including Pakistan has adversely impacted not only the lives of human beings but also disrupted the operation of businesses. After the massive increase in the affected cases of COVID-19 Pandemic in Pakistan, the Provincial and Federal Government of Pakistan announced temporary lock downs as a measure to reduce the further spread of the COVID-19. Accordingly, the Company shut down its plant as on March 24, 2020. However, in compliance with the relaxation announced by Governments, the Company resumed its operation partially as on April 15, 2020 and completely as on May 18, 2020 after ensuring the implementation of the necessary Standard Operating Procedures (SOPs) for the safety of employees and for the smooth and adequate continuation of its business.

The Company's operation disruption, including the suspension of production, sales and other operational activities, resulted in a decline of sales revenue of around 7% and the corresponding profitability considering its pre-COVID-19 business trend.

The COVID-19 has also adversely impacted the progress on setting up of Company's four wheeler project due to which the Company could not achieve its desired date of completion.

Considering the applicable IFRS and going concern assumptions used for the preparation of these financial statements, the Company has assessed the accounting implications of this pandemic on these financial statements and determines that there has been no specifically quantifiable material impact of COVID-19 on the Company's financial statements except for the

decrease in revenue and corresponding profitability as stated above.

The State Bank of Pakistan announced various relaxations and refinance schemes to facilitate the business organizations to come out of the impact of pandemic, out of which the Company has availed the deferment of payment of principal amount of Diminishing Musharikah facility for a period of one year and refinance facility for the payment of wages & salaries of company's employees for the months April-June 2020 during the year and for the months July-September 2020 subsequent to the date of these financial statements. Complete detail has been stated in note 6 to these financial statements.

DIRECTORS' REMUNERATION POLICY:

The Policy has been designed to enable the Company to attract, motivate and retain the executive and non-executive directors and to govern the Company successfully and to encourage the value addition.

The remuneration including benefits for the Executive Directors including Chief Executive is determined by the Board of Directors in accordance with the procedure laid down in the policy. However, no meeting attending fee is paid to Executive Directors.

No remuneration is paid to Non-Executive Directors except the meeting attending fee in accordance with the scale approved by the Board. The non-executive directors including independent directors who are residing outside Lahore are also paid travelling and accommodation expenses for attending the Board & Committees meetings.

No director participates in the proceedings of the meeting for determining his own remuneration.

ELECTION OF DIRECTORS:

The election of directors of the Company was held as on March 19, 2020 in the Extra ordinary General Meeting of the Company and new Board was constituted for a period of three years commencing from March 20, 2020. The names of nine (9) newly elected directors are given below:

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

- 1. Mr. Mian Asad Hameed
- 2. Mrs. Saira Asad Hameed
- 3. Mr. Saeed Igbal Khan
- 4. Mr. Mian Muhammad Ali Hameed
- 5. Mrs. Sana Suleyman
- 6. Mr. Humza Amjad Wazir
- 7. Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan
- 8. Mr. Umair Ejaz
- 9. Mr. Taha Mahmood

The following directors of the Company retired as on March 20, 2020 after completion of their tenure of three years and they did not participate in election:

- 1. Mr. Mian Zafar Hameed
- 2. Mr. Ahsan Ejaz
- 3. Mr. Anwar Ali

APPOINTMENT OF CHAIRPERSON, CHIEF EXECUTIVE AND EXECUTIVE DIRECTORS:

The Board of Directors in their meeting held on March 28, 2020 had made the following appointments for a period of three years commencing from March 28, 2020:

- Mrs. Saira Asad Hameed as Chairperson
 No Extra remuneration will be paid to her except meeting attending fee
- 2. Mr. Mian Asad Hameed as Chief Executive
 He will be paid monthly remuneration of Rs.
 2.20 million whereas other benefits will be paid
 to him as per Company Policy. No meeting
 attending fee will be paid to him
- 3. Mr. Saeed Iqbal Khan as Executive Director-Technical

He will be paid monthly remuneration of Rs. 1.050 million whereas other benefits will be paid to him as per Company Policy. No meeting attending fee will be paid to him

4. Mr. Mian Muhammad Ali Hameed as Executive Director-Marketing

He will be paid monthly remuneration of Rs. 0.425 million whereas other benefits will be paid to him as per Company Policy. No meeting attending fee will be paid to him

No director had participated in the proceedings of meeting for determining his own remuneration.

COMPLIANCE WITH CODE OF CORPORATE GOVERNANCE:

The board is committed to the principles of good corporate governance. The board is pleased to confirm that the Company is in compliance with Corporate and Financial Reporting Framework of the Code of Corporate Governance as are applicable for the current year and states that:

- Presentation of Financial Statements The financial statements, prepared by the management of the company, present its state of affairs fairly, the results of its operations, cash flows and changes in equity;
- Books of Account Proper books of account of the company have been maintained;
- Accounting Policies
 Appropriate accounting policies have been consistently applied in preparation of financial statements and accounting estimates are based on reasonable and prudent judgement;
- Compliance with International Financial Reporting Standards (IFRS) International Financial Reporting Standards, as applicable in Pakistan, have been followed in preparation of financial statements and departure there from (if any) has been adequately disclosed and explained;
- Internal Control System
 The system of internal control is sound in design and has been effectively implemented and is being monitored continuously.

 The review will continue in future for the improvement in controls;
- Going Concern There are no significant doubts upon the Company's ability to continue as a going concern;
- Best Practices of Corporate Governance There has been no material departure from the best practices of corporate governance, as are applicable to the Company for the year ended June 30, 2020.
- Financial Data of Last Years Key operating and financial data of last six years is annexed as per annexure "A"

Dividend: The Board of Directors, at their meeting held on September 24, 2020 has recommended issuance of 30% bonus shares i.e. 30 ordinary shares for every 100 ordinary shares subject to the approval of shareholders in the forthcoming 29th Annual General Meeting of the Company.

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

However, no Cash Dividend has been recommended keeping in view the requirement of funds for the setting up of new project for the manufacturing/assembly of passenger cars and off-road vehicles.

Outstanding Statutory Dues: The outstanding statutory dues are given in notes to the financial statements.

Significant Plans and Decisions: To explore new business opportunities in automobile sector.

Code of Business Conduct: The Company has prepared a "Code of Business Conduct" and has ensured that appropriate steps have been taken to disseminate it throughout the company along with its supporting policies and procedures. It has also been placed on the company's web site.

Composition of Board:

The total number of directors are (9) nine as per the following:

a. Male: (7) seven b. Female: (2) two

The composition of board is as follows:

a. Independent Directors:

Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan

Mr. Umair Ejaz Mr. Taha Mahmood

b. Non-Executive Directors:

Mrs. Saira Asad Hameed Mrs. Sana Suleyman

Mr. Humza Amjad Wazir

c. Executive directors including Chief Executive:

Mr. Mian Asad Hameed

Mr. Saeed Igbal Khan

Mr. Mian Muhammad Ali Hameed

d. Female Directors:

Mrs. Saira Asad Hameed Mrs. Sana Suleyman

Committees of the Board:

Name of	Board	HR&R	Nomination	Risk
Members	Audit	Committee	Committee	Management
	Committee			Committee
Mr.Umair Ejaz	**	*		**
Mr.Taha Mahmood	*	**		*
Mrs. Sana Suleyman	*			
Mr. Humza Amjad Wazir		*	*	
Mr. Mian Asad Hameed		*	**	
Mr. Saeed Iqbal Khan			*	
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed				*

- ** Represents that the director is chairman of the respective committee
- Represents that the director is member of the respective committee

Attendance in Board and Committees' Meetings: The number of board and committees' meetings held during the year and attendance by each director is given below:

Name of Directors	Board	Board Audit Committee	HR&R Committee
Total Meetings Held	5	5	3
Mr.Mian Asad Hameed	5	-	1
Mrs. Saira Asad Hameed	5	ı	-
Mr. Saeed Iqbal Khan	5	•	1
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed	5	-	-
Mrs. Sana Suleyman	5	5	-
Mr. Humza Amjad Wazir	5	-	3
Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan elected on. 20.03.2020	2	-	-
Mr.Umair Ejaz elected on 20.03.2020	2	1	1
Mr. Taha Mahmood elected on 20.03.2020	2	1	1
Mr. Mian Zafar Hameed retired on 20.03.2020	3	-	-
Mr. Anwar Ali retired on 20.03.2020	3	4	2
Mr. Ahsan Ejaz retired on 20.03.2020	3	4	-

No meeting of Nomination Committee and Risk Management Committee was held during the year.

Leave of absence was granted to the Director who could not attend the Committee Meeting.

Directors' Training Programs during the year: The Company is in compliance of certification of Directors Training Programme. Out of nine, four directors have acquired the Directors' Training Programme (DTP) from SECP approved Institutions whereas two directors fall under the exemption criteria of Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations 2019 and also obtained exemption from SECP.

Pattern of Shareholding: The pattern of shareholding is annexed as per annexure "B".



Trading in Company's Shares by Directors, executives and their spouses and minor children during the year: Purchase, sale of Shares and change in beneficial ownership:

Name of Directors,	Purchase /	Sale
Executives and Spouses	Right shares	
Mr. Mian Asad Hameed	5,944,735	-
Mrs. Saira Asad Hameed	896,324	-
Mr. Saeed Iqbal Khan	635,779	-
Mr. Mian Muhammad Ali Hameed	1,648,784	-
Mrs. Sana Suleyman	9,402	-
Mr. Humza Amjad Wazir	435	-
Mr. Sardar Ejaz Ishaq Khan	338	-
Mr. Umair Ejaz	373	-
Mr. Taha Mahmood	339	-
Mr. Mian Zafar Hameed retired	5,925	2,000
on 20.03.2020		
Mr. Anwar Ali retired	431	-
on 20.03.2020		
Mr. Ahsan Ejaz retired	783	-
on 20.03.2020		
Mr. Arshad Mahmood	9,828	-
Mrs. Naghmana Saeed	242,489	-
Mrs. Amina Humza Wazir	15,637	-
Mr.Muhammad Suleyman Khan	15,670	-
Mrs. Amberen Zafar Hameed	982	-
Mrs. Navin Anwar Ali	982	-

PERFORMANCE EVALUATION OF BOARD, COMMITTEES AND INDIVIDUAL DIRECTORS:

The board has put in place a mechanism for the performance evaluation of its own, its committees and individual directors.

During the year, HR&R Committee has undertaken the evaluation process. The results were placed before the board for its consideration and necessary action.

AUDITORS:

The present auditors retire and being eligible offers themselves for reappointment. The Audit Committee and the Board of Directors have also recommended for their reappointment on the following remunerations:

		(Rupees)
a.	Annual Audit	810,000
b.	Half yearly review	171,500
c.	Statement of Compliance with Listed	
	Companies (Code of Corporate	
	Governance) Regulations, 2019	15,000
d.	Certificate under CDC Regulation	
	and Report on Free-float of shares	15,000

EMPLOYEES RELATIONS:

The management and employees relationship is very cordial and it is hoped that both will work with the same spirit to achieve the desired goals of the Company.

ACKNOWLEDGEMENT:

We would like to place on record our appreciation for the untiring efforts, teamwork and dedication shown by the Company's employees during the year under review.

We would also like to express our gratitude to our valued shareholders, customers, suppliers and financial institutions for their continued support to the Company.

Lahore: September 24, 2020

For and on behalf of the Board

Mian Asad Hameed
(Chief Executive)

Saeed Iqbal Khan
(Director)

ڈائر یکٹران کی ربورٹ

کمپنی کے ڈائر یکڑان 30 جون 2020 وکھل ہونے والے سال کیلئے آڈٹ شدہ مالی گوشواروں کے ہمراہ کمپنی کی اثنیتویں (29) سالا خدر پورٹ بخوشی پیش کرتے ہیں۔ کارو بار کا مجموعی جائزہ:

مالى سال 20-2019 كدوران كمينى بنيادى طور ري قرى ويلرزبشول آلوركشه بتريكشرويل رمزاور بهوم ايلائنسز كى پيداداراورفروخت يش مصروف عمل ربى ہے۔

معاثی ست روی کے تسلس، غیر کلی کرنی کے مقابلہ میں پاکستان روپے کی قدر میں مسلسل کی ، قرضے لینے کی لاگت اورا فراط زر کی شرح میں بدھوتری نے کاروبارکو بری طرح متاثر کیا ہے۔ ملک بھر میں وہائی مرض COVID-19 کے پھیلنے سے صورت حال کومزیز فراب کردیا۔

ملک کا آٹو کیکٹر بغیر کسی استثناء کے ایک مشکل وقت سے گزر رہا ہے۔ رواں مالی سال کے دوران ، کاروں کی پیداوار اور فروخت میں 54.90 فی صداور 53.50 فی صدر بریکٹرز 34.70 فی صداور 34.70 فی صداور 23.10 فی صدر کی بیداوار الیوی ایشن)۔

ان کاروباری حالات میں،رواں مالی سال کےدوران کمپنی نے اپنے ملاز مین کی صحت اور حفاظت کے لئے ایک ماہ سے زیادہ مدت کے لئے اپنے آپریشن بندر کھنے سمیت بہت سار سے چیلنجز کا سامنا کیا ہے۔ جس کے منتیج میں رواں مالی سال کےدوران کمپنی اپنی پیداوار اور فروخت کے اہداف سے پیچیےرہ گئی۔

ندكوره بالاعوامل كى وجدسة مدن فروخت مين 10.15 في صدى مونى جبكة كرشته سال كے مقابله مين منافع مين 66.30 في صدى مونى ب

وبائی مرض COVID-19 کے پھیلنے سے فورویلر پراجیکٹ کے قیام پرہونے والی پیشرفت پر بھی اثر پڑااور کمپٹی اپنے بخیل کے ہدف 30 جون 2020ء کو حاصل کرنے سے پیچھےرہ گئی، تاہم اب سے سیکیل کے تیز رفتار راستے پر ہے۔

مالياتي نتائج:

	2020	2019
	(روپي)	(روپے)
منافع قبل اذكيس	40,773,628	111,844,513
فكيس كالتخبينه	13,140,081	29,847,355
منافع بعداذتيكس	27,633,547	81,997,158
سمپنی کی دوسری سالا نهٔ <i>آمدن ا</i> (نقصان)	(2,787,874)	5,345,702
گزشته غیرمختق شده منافع (Brought Forward)	829,038,827	741,695,967
منافع جو خق کرنے کے لئے دستیاب ہے	853,884,500	829,038,827
تضيمات:		
30 فی صد بونس حصص کے اجراء کے لئے ذخیرہ (2019:Nil)	107,300,530	
برآ ورده غیر مختص شده منافع (Carried Forward)	746,583,970	829,038,827

$- \emptyset$

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

سيارا مدني:

اس سال کمپنی کی مجموعی سالانہ پینز آمدنی 10.15 فی صد کی کے ساتھ پیچیلے مالیاتی سال کے مقابلہ میں 3,218.52 ملین روپے سے کم ہوکراس سال 2,891.75 ملین روپے ہوگئ ہے حصبہ وارسیکز آمدنی:

اس سال تقری ویلرز کی مجموع سیز آمدنی پیچیلے سال کے مقابلہ میں 2,697.04 ملین روپے سے کم ہوکر 2,404.97 ملین روپے ہوگئ ہے جو کہ 10.83 فی صد کی کوظا ہر کرتی ہے۔ آٹو موٹیو پارٹس کی مجموع سیز آمدنی جیلے سال کے مقابلہ میں 500.20 ملین روپے ہوگئ ہے ہوگئ ہے جو کہ 4.84 فی صد کی کوظا ہر کرتی ہے۔ ہوم اپلائنٹرز کی مجموع سیز آمدنی چھیلے سال کے مقابلہ میں 9.38 ملین روپے ہوگئی ہے۔ سال کے دوران فورویلر کی فروخت 6.38 ملین روپے تھی۔

تھری ویلرز کی فروخت میں آٹور کشرکی 30.24 ملین روپے کی برآ مدات بھی شامل ہیں جو کہ پچھلے مالی سال کی برآ مدات 11.05 ملین روپے سے 173.37 فیصدا ضافہ کو ظاہر کررہی ہیں سال کے دوران، سمپنی نے افغانستان، کمبوڈیا، زمبابوے، ساؤتھ کوریا اور جایان کو آٹور کشے برآ مدکئے۔

سال کے دوران، آٹوسکٹری مجموعی کارکردگی 27 فی صداورخاص طور پر 28.3 ویلرز کی 23.1 فی صد منفی رہی (ذرائع: پاکستان آٹو موبائل میپنونیکچررزابیوی ایشن) ۔معاشی ست روی بمپنی کے قمری ویلرز کی قیتوں میں اضافہ اور وبائی مرض COVID-19 کے پیش نظر لاک ڈاؤن نے ملک بھر میں کاروباری سرگرمیوں کو محدود کردیا اور فروخت کے قجم کو بری طرح متاثر کیا۔

رواں مالی سال کے دوران بمپنی نے موجودہ معاثی حالات سے نمٹنے کے لئے تین مختلف خصوصیات کے ساتھ" کارگولوڈر" کاایک نیاماڈ ل بھی متعارف کرایا۔اس مارکیٹ حصہ میں سخت مقابلے کے باوجود سمپنی کواسکی عمدہ ڈیز ائٹنگ ،معیاراورکوالٹی کی وجہ سے اب تک ایک شبت جواب ملاہے۔

سكينى نے پچھلے مالى سال 15,845 عدد تقرى ويلرز كے مقابله ميں اس سال 12,274 عدد فروخت كئے۔

اس عرصہ کے دوران، ٹریکٹروں کی پیداوار میں 34.7 فی صدکی آئی (ذرائع: پاکستان آٹومو بائل مینونکچیرز ایسوی ایش)۔ لہذااس سال کے دوران، پچھلے سال کے مقابلہ میں ٹریکڑ زبنانے والوں کی طرف سے ٹریکٹرویل رمز کی طلب میں کی آئی۔

ماركيف طلب مين نمايال كمى كى وجهس وم اپلائنسز كى فروخت ميس كى موئى ہے۔

مجموعي منافع:

کمپنی کا مجموئ منافع 37.71 ملین روپے کی کی کے ساتھ پچھلے سال کے مقابلہ میں 330.72 ملین روپے سے کم ہوکر 293.01 ملین روپے ہوگیا ہے۔ مجموئ منافع کا تناسب مجموعی منافع کا تناسب منافع کا تناسب منافع کا تناسب مجموعی منافع کا تناسب مناسب منافع کا تناسب منافع کا تناسب منافع کا تناسب منافع کا تناسب مناسب منافع کا تناسب مناسب منافع کا تناسب مناسب مناسب منافع کا تناسب مناسب مناسب منافع کا تناسب مناسب منا

قرضول كى لا گت:

قرضوں کی لاگت پچھلےسال کے مقابلہ میں 39.77 ملین روپے کے اضافے کے ساتھ 24.29 ملین روپے سے بڑھ کر 64.06 ملین روپے ہوگئی ہے۔اس سال کے دوران بیاضافہ بنیادی طور پرفورو بلر براجیکٹ کے لئے طویل مدتی لئے گئے رضوں پر لاگت میں اور دوسری قلیل مدتی بینکنگ سہولیات کے زیادہ استعال کی وجہ سے ہے۔

قبل ازئيس منافع:

سمینی کاتبل از نیکس منافع 71.07 ملین رویے کی کی سے ساتھ پھیلے سال سے مقابلہ میں 111.84 ملین رویے سے کم ہوکر 40.77 ملین رویے ہو گیا ہے۔

آمدنی فی حصص:

کمپنی کی فی حصص آمدنی پچھلے سال کے مقابلہ میں 3.04 روپ (ری اسٹیٹر) سے کم ہوکر 0.96 روپ ہوگئی ہے جو کہ حصص داران کے لئے دستیاب منافع میں نمایاں کی کوظا ہر کرتی ہے۔سال کے دوران 14,200,000 شے عام حصص کے اجراء کی دجہ سے پچھلے سال کی فی حصص آمدنی کو بھی (ری اسٹیٹر) کرنا پڑا ہے۔

يداوار:

جَبَدِثرِ يَكْثرُ وَبِلِ رَمِ كَى پيداواراس سال 6.62 في صدكى كساته و يجيلسال 73,395 كمقابله مين 68,533 راى ـ

خطرات اورغيريقيني صورت حال:

خطرات:

کمپنی کو ہڑی تعداد میں اندرونی اور بیرونی خطرات کا سامنا ہے۔خطرہ ایک واقع کے رونما ہونے کا موقع ہے جو کمپنی کو اپنے مقاصد حاصل کرنے سے روک سکتا ہے۔ تمام خطرات ختم نہیں کئے جاسکتے ، ان کا انظام کیا جاسکتا ہے، کم کیے جاسکتے ہیں اور تیسری یارٹی کوشفل کیے جاسکتے ہیں۔

پورڈ آف ڈائر بکٹران کی مجموعی ذمدداری ہے کہ کپنی کے خطرات کے اثظامی ڈھانچے کا قیام اورنگرانی کرے۔

خطرات کی گورنش اور کمپنی کی سطح پرخطرات کو برداشت کرنے کی صدکا تعین کرنے کے لئے بورڈ نے خطرات کی انتظامی پالیسیوں کا قیام کردیا ہے۔ بورڈ سالا نہ جائزہ لیتے ہوئے یقین حاصل کرتا ہے کہ جھھ داران اور کمپنی کےمفاد اور شہرت، وسائل، اثاثہ جات کو محفوظ کرنے کیلیے انتظام پرنے نظرات کی نشاندہی ،خطرات کا انتظام اوراس کے متعلقہ انتزل کنٹرول کا مضبوط انتظام بنار کھا ہے۔نظام کومزید بہتر بنانے کے لئے اس کی مسلس نگرانی کی جارہی ہے۔

رسك ينجمنك ايند انتزال كنشرول فريم ورك كالممل تفصيلات ريثى بإلىسيان سمينى كى ديب سائث برموجود بين-

مینی کودرپیش چند بنیا دی خطرات درج ذیل ہیں۔

نئ مصنوعات کی مارکیٹ میں رسائی:

کمپنی مالی سال 21-2020 کے دوران مسافر کاریں اور آف روڈ گاڑیاں متعارف کرانے کا ارادہ رکھتی ہے۔ بیکپنی کے لئے ایکٹنی مارکیٹ ہوگی اوراس تک رسائی حاصل کرنے کے لئے کمپنی کو بہت سے چیلنجوز کا سامنا کرنا پڑےگا۔

کمپنی اپنی مصنوعات کی مارکیٹنگ ،فروخت ادرسروس بعداز فروخت کے لئے پورے ملک میں ایک ٹھوس ڈیلرزشپ کا نظام قائم کررہی ہے۔ کمپنی روزانہ کی بنیاد پرمسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیوں کے ممکنہ خریداروں اور ڈیلرشپ کے حصول کے لئے دلچپی رکھنے والے لوگوں سے انکوائر پر وصول کررہی ہے۔

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

سمپنی نے لا ہور میں ایکسپوسنٹراور پی اے ایف گالف ٹو رنامنٹ میں منعقدہ آٹومو ہائل ٹمائش میں بھی حصہ لیا۔اور متوقع خریداروں اور بڑے پیانے پرعام لوگوں کی جانب سے مثبت رائے ملی۔ نئی مصنوعات کے تعارف کے لئے مارکیٹنگ منصوبے کو حتی شکل دی جارہی ہے جوان نئی مصنوعات کی رسائی کوآسان اور مددگار بنائے گی۔

مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیوں کی برانڈنگ:

"BAIC" برانڈ مخلف ممالکوں کی بین الاقوامی منڈیوں میں جانا پیچانا جاتا ہے بیر انڈچینی مارکیٹوں میں بہت مشہور ہےاور "BAIC" گروپ چین میں زیادہ گاڑیاں بنا ہے والی کمپنیوں خاص طو_{ر پر} آف روڈگاڑیاں بنانے والوں میں سے ایک ہے بیمصنوعات پہلے ہی چین میں آزمائی ہوئی اور تجربہ شدہ ہے تاہم بیہ برانڈ پاکستانی منڈیوں کے لئے نیا ہے۔

کمپنی نے سوشل میڈیا پر اپنی برانڈ بیداری مہم شروع کر دی ہے جو بہت کارآ نہ ثابت ہورہی ہے اس کے ساتھ ساتھ کمپنی نے ان گاڑیوں کے پچھے پیٹس بھی درآ مدسے ہیں جن کامقامی مومی حالات میں پاکستانی سرموں پڑئیسٹ کیا جار ہا ہے اب تک کے متائج حوصلہ افزا ہیں لہذا کمپنی گاڑیوں کے معیار کے بارے میں پرامید ہے اورامید ہے کہ بیگا ٹریاں بہت کم وقت میں آ سانی سے مارکیٹ میں اپنی جگہ بنالیں گی۔

خام مال كى قيمت اوردستياني:

ٹر کیٹرویل رمزاور تھری دیلرز کے لوہے کے پرزہ جات کی پیداوار کا انحصار درآ ہدی لوہے کی بین الاا توامی مارکیٹ میں دستیا بی پر ہےاس لئے اسکی دستیا بی میں کسی بھی قتم کی رکاوٹ اوراس کی قیمتوں میں اتار چڑھاؤتھری ویلرز کے لوہے کے پرزہ جات اورٹر کیٹرویل رمز کی پیداوا،ان کی لاگت اورفراہمی پر برا اثر کرسکتی ہے۔

مزیدآ ٹورکشہ کے اہم پرزہ جات جووا صد ذریعے سے خریدے جاتے ہیں کی فراہمی میں کوئی رکاوٹ بانا کا می ان مصنوعات کی پیداوارکومتاثر کرسکتی ہے۔ اس صورت حال سے بیخے کیلئے کمپنی ان پرزہ جات کا او نچی سطح کاسٹاک جمع کر لیتی ہےاور فراہمی سلسلے کی مسلسل گرانی کرتی ہے اور سپلائرز کے ساتھ تر بھی رہتی ہے تا کہ ابتدائی مقام پر ہی مسئلے کوٹل کیا جاسکے۔

رویے کی قدر میں کمی:

پاکستان روپے کی قیت میں اگر کوئی نمایاں کی ہوتی ہے تو بیمپنی کے منافع کوئم کرسکتی ہے۔ کمپنی کا منصوبہ ہے کہ وہ غیر ملکی کرنسی کی وہنگ (hedging) اور فارورڈ کور بکنگ (forward cover booking) کی دستیانی اگر سودمند ہوتو اس سے استفادہ کیا جائے۔

اقتصادی، سیاسی اورامن وامان کی صورت حال:

ملک میں جموی طور پر متحکم اقتصادی، سیاسی اورامن وامان کی صورت حال کمپنی کی کامیابی پراہم اثر رکھتے ہیں۔ کسی جمی متحام ماستحکام کمپنی کی آمدن اور منافع پر برااثر ڈال سکتا ہے۔

عام ماركيث كحالات:

کمپنی کی مصنوعات کی اقسام بہت اچھی ہیں اور حریف کے مقابلہ میں ان کوفائدہ مند برتری حاصل ہے۔ حریف کی جانب سے قیمتوں میں کوئی بھی جارحانہ کی ،نٹی مصنوعات کا تعارف اور بعد از فروخت پالیسی میں جارحانہ تبدیلی کمپنی کی کم آمدن ،کم منافع اور مارکیٹ حصد داری میں کی کے نتیجہ کی صورت میں ہو عتی ہے۔

سمینی تریف پرسلسل نظرر کھے ہوئے ہےتا کہان خطرات کی ابتدائی مراحل پر پیچان ہوسکے۔مکنه علاقائی بخصوص پیداداری اشیاء کے حالات کے مذنظر کمزور منڈیوں کی سپورٹ کے لئے مختلف اقدامات کئے جاتے ہیں۔

ريگوليشرى اورئيكس ياليسى:

آٹوموٹیوانڈسٹری پر بہت سے حکوتی قوانین نافذالعمل ہیں۔ان قوانین یا کیس پالیسی میں کوئی بھی منفی یااجیا تک تبدیلی کمپنی کے منتقبل کے کاروبار پر گہرے اثرات مرتب کرسکتی ہے۔

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

يلانث اورآ له جات مين احيا مك خرالي:

پلانٹ اور آلہ جات میں اچا تک ٹرائی پیداوار میں رکاوٹ کا باعث بن سکتی ہے اور کا روبار کے مطلوبہ احداف کوحاصل کرنے میں خطرہ پیدا کرسکتی ہے۔اس صورت حال سے بچنے کے لئے اور مستقبل میں پیداواری صلاحیت کو بڑھانے کے لئے پلانٹ اور آلہ جات کی مسلسل دیکھ بھال کی جاتی ہے اوران میں جدت لائی جاتی ہے۔

قدرتی آفات مینی کے اختیارات سے باہر ہیں۔ تا ہم کمپنی احتیاطی تد ابیراور مکنواقد امات اختیار کرتی ہے اورانشورش پالیسیوں کا اہتمام بھی کرتی ہے۔

مالياتي خطرات:

كمپنى كوشلف مالى خطرات بھى لاخق بين جوشقىيع شدە مالياتى گوشواروں كےنوٹ 40 ميں بيان كرديئے گئے بيں۔

وارنىم مقدمات:

وارنی مقد مات نمودار ہوسکتے ہیں اگراشیاء معیار پر پوراندا ترتی ہوں اورتوانین کی پاسداری نہ کی جاتی ہویااشیاء کی دیکھ بھال اوراشیاء ہیں نقص کے مسائل کے لئے مطلوبہ سپورٹ فراہم نہ کی جاتی ہو۔ ایسے خطرات کے پیش نظر مکند دعووں کی جانچ پڑتال کی جاتی ہے اورا گرضروری ہوتو متاثر ہاشیاء کے لئے مناسب اقدامات کیے جاتے ہیں۔ کمپنی گا ہوں کو مکند بہترین اشیاء فراہم کرنے کے لئے اشیاء کی کواٹی کو مطلوبہ طح پر کھنے کے لئے مسلسل کام کرتی ہے۔

غيريقيني صورت حال:

خام مال کی قیمتوں میں اتار چڑھاؤ حکومت کی نئی ٹیکس اور تو انٹنی پالیسیاں غیر ملکی کرنسی کے مقابلہ میں پاکستانی روپے کی قدر ملک میں قانون اورامن وامان کی صورت حال انڈسٹری کو بچلی کی فراہمی سیاسی اوراقتصادی استحکام افراط ذرکی شرح قرضے کی لاگت

نمايان تبديليان:

سوائے ان تبدیلیوں کے جو کہ ڈائز کیٹر ان کی رپورے اور مالی گوشواروں میں ظاہر کردی گئی ہیں کوئی نمایاں تبدیلی یامعاہدہ جو کہ کمپنی کی مالی پوزیش پراٹر انداز ہوسکے، مالی گوشواروں اور رپورٹ کی تاریخ کے دوران نہیں ہوا ہے۔

بونس حص اورنفذ منافع منقسمه:

بورڈ آفڈائر کیٹران نے24 متبر 2020 کواپے منعقدہ اجلاس میں تمیں (30) فی صدیونس جھھ کا اجراء تجویز کیا ہے یعنی برسو (100) عمومی جھھ بور کہ کپنی کے آئندہ اخلیویں (29) سالا نداجلاس عام میں توثیق پر مخصر ہے۔

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

تاہم مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیاں بنانے اسمبلی کے لئے نے منصوبے کے قیام کے لئے فنٹر زی ضروریات کو مذظر رکھتے ہوئے کسی بھی نفته منافع منقسمہ کی سفارش نہیں کی گئی ہے۔

مستنقبل برنقط نظر:

وبائی مرض COVID-19 کے مضراثرات دیریا ہیں اوراس نے عام لوگوں کی طرز زندگی اور کام کرنے کے ماحول کو تبدیل کردیا ہے۔ حکومت پاکستان نے اس وبائی مرض پر قابو پانے کے لئے مناسب اقد امات اٹھائے ہیں اور جائزہ عرصہ کے بعد ملک میں کرونا وائزس کے شئے کیسوں میں بتدرت کی ہوئی ہے کین اس کے کمل کنٹرول میں زیادہ وقت درکار ہوگا۔

معاثی صورت حال کمل طور پر صنعتی اور کاروباری نمو کے تق میں نہیں ہے حالانکہ حکومت نے تعمیراتی صنعت کے لئے پچھالمادی پیکچز کا اعلان کیا ہے جواس سے نسلک صنعتوں کو تھرک کرنے میں معاون ٹابت ہوں گے اور اس کے منتج میں رقم کی گردش بھی عمل میں آئے گی۔

اس کے علاوہ اسٹیٹ بنک آف پاکستان نے ابتدائی طور پراپریل تا جون کے لئے اجرت اور تخواہ کی مدیش 3 فی صدمارک اپ کی شرح پرری فنانس اسیکم کا اعلان کیا اور پھر پڑھا کراسے جولائی تا تمبر 2020 تک کردیا، پلانٹ اور مشینری کی خریداری اور اس کی جدت کے لئے ری فنانس اسکیم 5 فی صدسالانہ پر مارک اپ کا اعلان کیا۔ اسٹیٹ بنک آف پاکستان نے ایک سال کے لئے طویل مدتی قرضوں کی اصل رقم کی اور نیگ مؤخر کرنے کا اعلان بھی کیا۔ اسٹیٹ بنک آف پاکستان نے سود کی شرح کو بندر تن کا 23.25 فی صدسالانہ کردیا ہے۔

ان اقدامات سے منعتی شعبے کوا پی کیش فلو کا انظام کرنے میں آسانی ہوگی اور اس مشکل صورت حال سے نکلنے میں بھی مدد ملے گ

پاکستانی روپے کی قدر میں مزید کی کی وجہ سے کمپنی کے منافع اور فروخت کے جم پرمضرا ثرات پڑسکتے ہیں۔

آپ کی ممپنی اپنے ملاز مین کی صحت اور حفاظت پر مجموعہ کئے بغیرو بائی ماحل کے پیش نظر اپنے کام کے سلسل کے لئے مناسب اقد امات کر رہی ہے۔

تقری ویلرگا ژبیاں:

تھری دیلر مارکیٹ ملک میں ایک بدھتی ہوئی مارکیٹ ہے۔ کمپنی مارکیٹ کی طلب کو مذظر رکھتے ہوئے مسافر بردار کیٹیگر کے ساتھ ساتھ کارگولوڈر کیٹیگر بزمیں بھی تھری دیلر کے قلف ماڈلز کو سلسل متعارف کرا رہی ہے کمپنی پاکستانی موام کی آمدورفت کی ضروریات کو پورا کرنے کے لئے اپنا کردارادا کرنے میں پرعزم ہے۔

ای وی تقری ویلرملک کامنتقبل ہوگالیکن اس میں آہتہ آہتہ تی ہوگی مہنگی الیکٹرک کٹ ہونے کی دجہ سے اس پراڈ کٹ کی قیمت زیادہ ہو کتی ہے۔

سمپنی نے بیلی کی کٹ کےعلاوہ دومخلف خصوصیات کے ساتھ ای دی تھری ویلر کا میا بی کے ساتھ تیار کئے ہیں۔اسکی نمائش کا پروگرام جنوری 2020 میں منعقد ہواجس میں اعلی سرکاری عہد یداروں ،کاروباری اور ساجی برادری نے شرکت کی اوران کی تعریف کی سمپنی اس پراڈ کٹ کوکامیاب بنانے کے لئے متعلقہ سرکاری حکام کے ساتھ ملکر کام کر رہی ہے۔

حومت نے ای وی تقری ویلر کے لئے تمشم ٹیرف بیلوٹیکس اور دیگر محصولات کی تفصیلات کا اعلان کیا ہے۔

سمپنی نے ای دی تھری دیلر کی تیاری اسمبلی کی اجازت حاصل کرنے کے لئے انجینئر نگ ڈویلپمنٹ بورڈ (ای ڈی بی) کودرخواست دی ہے جیسے ہی منظوری مل جاتی ہے کمپنی فوری طور پر مارکیٹ میں ای دی تھری دیلر متعارف کرانے کے انتظامات کرے گی۔

سمپنی مقابلہ میں آ گے رہنے کے لئے نئی مصنوعات کی ایجاد کرنے اورا بنی موجودہ مصنوعات کی کواٹن کو بہتر کرنے کے لئے اپنے تحقیق اور ترتی کے طریقہ کا رکو جاری رکھے گی۔



مستقبل برنظرر کھتے ہوئے آپ کی کمپنی کاروبار کے اس حصہ سے نمایاں فروخت اور منافع کی تو قع اللہ کے فضل وکرم سے رکھتی ہے۔

آ توموثيو مارش:

ٹر بیٹرانڈسٹری بھی دیاؤ میں ہے۔ تاہم زیرجائزہ مدت کے بعدٹر بیٹروں کی پیدادار میں تیزی آناشروع ہوگئی ہے کمپنی امیدکرتی ہے کہا گلےسال اس کاروبار کی ترقی میں تسلسل ہوگا۔

يرآمدات:

کمپنی تھری ویلرز کی برآید برتوجیدد سے رہی ہےاورمخلف ممالک سے انگوائریز وصول کررہی ہے جن میں سے کچھآرڈ رمیں تبدیل ہورہی ہیں۔ کمپنی کے لئے بین الاقوامی خریداروں کے دوبارہ آرڈ رزحوصلہ افزا

كاروبارمين توسيع:

مسافركارس اورآف-رودگا ژبان:

کمپنی معروف چائنیز آثوموبائیل صنعت کار کے ساتھ تکنیکی تعاون سے "BAIC" برانڈ کے ساتھ مسافر کاریں اورآف روڈ گاڑیاں تیار کرنے ابنانے کے لئے ایک نئے بروجیکٹ برکام کررہی ہے۔ پاکستان سمیت دنیا بحرمیں وہائی مرض 19-COVID کے بھیلنے سے اس منصوبے کی تکمیل پر ہونے والی پیش رفت کو بری طرح متاثر کیا ہے اور کمپنی نقین کردہ اپنی معیاد 30 جون 2020ء حاصل نہ کرسکی ۔ چینن سے ساز وسامان کے کچھ خروری حصوں کی منتقل ،سفری یا بندیوں اور صوبائی حکومت کی جانب سے اعلان کردہ لاک ڈاؤ ن کی وجہ سے منصوبے پر کامر کنے سے تاخیر ہوئی ہے۔ اب انتظام بیاس منصوبے کوجلداز جلد مکنة تاریخ تک مکمل کرنے کے لئے تیزی سے کام کررہی ہے۔اندازاً میضوبہ 31 مارچ 2021 تک مکمل ہوجائے گاان شاءاللہ

> اس منصوبے کے ساتھ منسلک بنیادی خطرات ذمل میں دیئے جاتے ہیں۔ قانوني ياليسيون خاص طوريرآ ثو ويوليبنث ياليسي 21-2016 ميس كوكي بهي منفي تبديلي گا مک کی جانب سےمصنوعات کی قبولیت یا کستان رویے کی قدر میں کمی زياده تعداد ميس حريفون كابونا افراط زركی شرح میں اضافیہ توانائی کی دستیابی اوراس کی بردھتی ہوئی لاگت

رائث حصص كااجراء:

سمپنی کے بورڈ آف ڈائر یکٹرزنے 710.00 ملین رویے فنڈ زجم کرنے کے لئے 07 فروری 2020 کواپیز منعقدہ اجلاس میں 100 عام تصص کے عوض 710.00 کارائٹ حصص بینی 65.8418140217 في صدك برابري قيت بر-101 روي في حصص اور-401 روي بريميم (يعنى-501 روي في حصص) رائث حصص جارى كرنے كافيصله كيا - يوفندز بلانث اورمشينرى كى خریداری،قرض کے کچھ جھے کی ادائیگی اورفور ویلر پراجیکٹ کے سلسلے میں جز وی طور پرور کنگ کیپیلل کے لئے مالی اعانت کے لئے پیدا کئے گئے تھے کمپنی نے 30 جون 2020 تک مذکورہ بالامقاصد کے لئے ان فنڈ زمیں سے 227.72 ملین روپے استعال کیے۔

ادارے کی ساجی ذمیدداری:

کمپنی کی بہاجی ذمہداری ہے کہ وہ اپنے ملاز مین ،ان کےاہل خانہ اپنے اردگر د کےلوگوں اور اپنے معاشرے کےلوگوں کے رہنے کےمعیار کو بلند کرنے کیلئے اقد امات جاری ر کھے۔ اس سال کمپنی نے ساجی ذمه داری کے تحت مندرجه ذیل خدمات سرانجام دیں:

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

متحت:

کمپنی نے -/572,000روپی مختلف ہیتالوں کودیئے جو کہ معاشرے کے غریب یا مستحق لوگوں کو مفت طبی سہولیات فراہم کرتے ہیں۔اس کے علاوہ کمپنی نے-/600,000روپے وہائی مرض COVID-19 کے کھاتے ہیں بھی عطیہ کئے ہیں۔

کمپنی نے وبائی مرض COVID-19 سے ملاز مین کی حفاظت کے لئے الیساو پیز (SOP's) تشکیل دیتے ہیں اور ماسک پہننے ، ہاتھ دھونے کی سہولیات ، سیٹھا ئزرز کی فراہمی ، کلورین سپرے کے ساتھ واک تھروگیٹ اور معاثی فاصلہ سمیت ہم کمکن اقدامات کررہی ہے۔ کمپنی نے الیس او پیز (SOP's) کی قتیل کو بیٹی کیا گئے ایک کمپنی بھی تشکیل دی ہے۔

تعليم:

سمینی نے ان اداروں کو-/250,000 روپے دیئے جو کہ خصرف غریب بچوں کی دیکھ بھال کرتے ہیں بلکہ ان کو بلامعا وضافیلم بھی فراہم کرتے ہیں۔

مالىمعاونت:

كىنى نے-/470,000 روپے اسى مرحوم ملازمين كابل خاندى فلاح وبجيدداوران كے بچول كى تعليم كے ليخرچ كئے۔

هج سيانسرزشي:

کمپنی ہرسال دویا تین ملاز مین کوج کی ادائیگی کے لئے بھیجتی ہے جس سے آنہیں روحانی اطمینان حاصل ہوتا ہے۔ بذشمتی سے کمپنی اس سال COVID-19 کی وجہ سے کسی ملازم کوجی پڑئیں بھیج سکی۔

معذورافراد کے لیےروزگار:

کمپنی معذورا فراد کے لیےروزگار کے مواقع پیدا کرتی ہے تا کہ وہ معاشرے کے باعزت اورخود مخارا فراد بن سکیں ۔اس وفت کمپنی میں 27 معذورا فراد کام کرتے ہیں۔

ييخ كاصاف يانى:

پینے کا صاف پانی ملاز مین کی صحت کے لیے اہم ہے۔ کمپنی اپنے ملاز مین کوصاف اور فلمرشدہ پینے کا پانی مہیا کرتی ہے تاکہ وہ صحت منداور مختلف بیاریوں سے محفوظ رہیں۔

افرادی قوت کی تربیت:

انڈسٹریل سیکٹری ترقی کے لئے افرادی قوت کی نشوونما بہت اہمیت رکھتی ہے۔ کمپنی آٹوموٹیوسیکٹر کے لئے انسانی وسائل کی ترقی کے لئے کام کرتی ہے۔ ٹئی تقرریوں کو پیداواری لائن پر بھیجنے سے پہلے تربیت دی جاتی ہے۔ افرادی قوت کی مہارت اور کارکردگی کو بہتر بنانے کے لئے اقدامات کئے جاتے ہیں۔

هاظت:

کمپنی اپنی افرادی قوت اور کام کرنے کے ماحول کی حفاظت کے لئے مختلف اقدامات کرتی ہے کمپنی اپنے ملاز مین کو حفاظتی چشے، دستانے، حفاظتی جوتے، ویلڈ نگ شیلڈوغیرہ مہیا کرتی ہے۔ کام کرنے کی جگہ کو مناسب طریقے سے صاف کیا جاتا ہے تاکی مسلن اور گرنے سے بچاجا سکے خطراتی مواد کوان کی مقررہ جگہوں پر مکھاجا تا ہے۔ کمپنی حادثات کے نمودار ہونے کے بچاؤ کے لئے اقدامات کرتی ہے۔ ایمرجنس حالات سے نمٹنے کے لیما ہندا کی طبی امداد کی سہولت، آگ بجھانے کے آلات، وقت شدہ کمپنی کی ملکیتی ایمبولینس سروس دستیاب ہوتی ہیں۔

ماحولياتی حفاظت:

ضیاعیات اور کترن کومناسب طریقے سے سنجالا اور تصرف میں لایاجا تا ہے۔ کمپنی کی پیداوار کا کترن ،مواد کی صورت میں شے برزے بنانے میں بھی استعال ہوتا ہے۔ جس کی وجہ سے ماحول آلودہ نہیں ہوتا۔



قومی خزانے میں شراکت:

ایک ذمہ دارشہری کی حیثیت سے کمپنی نے اکم ٹیکس ، سیز ٹیکس، کشم ڈیوٹی اور ایکسائز کی مدیش پچھلے سال 739.55 ملین روپے کے مقابلہ میں اس سال 667.84 ملین روپے جمع کرائے ہیں ٹیکسوں میں کی پیداوار اور فروخت میں کی کوجہ سے ہے۔

مالی گوشوار ول پر COVID-19 کااثر:

پاکستان سمیت دنیا بھر میں وہائی مرض 19-COVID کے پھیلئے سے نیصرف انسانی زندگیاں بری طرح متاثر ہوئیں بلکہ کار دہاری کمل بھی متاثر ہوا۔ پاکستان میں دہائی مرض 19-COVID کے متاثر ہوئیں بلکہ کار دہاری کمل بھی متاثر ہوا۔ پاکستان میں دہائی مرض 19-COVID کے متاثر ہوئیں بلکہ کار دہائے عارضی طور پرلاک ڈاؤن کا اعلان کیا۔ای مناسبت سے کمپنی نے کار دہار کو ہموار اور مناسب تسلسل اور ملاز مین کی حفاظت کے لئے ضروری معیاری آپریٹنگ طریقہ کار دہارے کا دوار در مناسب تسلسل اور ملاز مین کی حفاظت کے لئے ضروری معیاری آپریٹنگ طریقہ کار دہارے کار دہارہ کار دہارہ کی کوئی ہوئی ہوئی کے بعد 15 اپریل 2020 کو جزوی طور پر اور 18 مئی 2020 کوئل طور پر اور 18 مئی 2020 کوئل طور پر اور 18 مئی 2020 کوئی دوارہ کی کردیا۔

سمپنی کے آپریشن میں خلل بشمول پیدادار ،فروخت اور دیگر آپریشنل سرگرمیوں کی معظلی کے نتیج میں COVID-19 سے پہلے کے کاروباری ربحان کو مدنظر رکھا جائے تو تقریبا 7 فی صدفر وخت اور متعلقہ آمدنی میں کی واقع ہوئی۔

سمینی کے فورویلر پراجیکٹ کے قیام پر ہونے والی پیش رفت پر وبائی مرض COVID-19 کے برے اثر کی وجہ سے کمپنی اپنے پیمیل کے بدف کو حاصل نہ کرسکی۔

ان مالی گوشواروں کی تیاری کے لئے استعال ہونے والے قابل اطلاق IFRS اور کام جاری رکھنے والے مفروضوں پرغور کرتے ہوئے کمپنی نے ان مالی گوشواروں پراس وبائی مرض کے اکاؤنٹنگ مضمرات کا انداز ہ کیا ہے اور تعین کیا ہے کہ COVID-19 کا کمپنی کے مالی گوشواروں پرکوئی قابل قدرا ثرنہیں پڑا ماسوائے آمدنی اور متعلقہ منافع میں کی جواو پر بیان کی گئی ہے۔

اسٹیٹ بنک آف پاکستان نے کاروباری اداروں کو وبائی مرض کے اثر ات سے نکلنے کی سہولت کے لئے ختلف ری فٹانس اسٹیموں ادر رعائمتوں کا اعلان کیا ، جن میں سے کمپنی نے ایک سال کی مدت کے لئے وار مالی و میشارقہ سہولت (Diminishing Musharikah Facility) کی اصل رقم کی ادائیگی کے التوا کی سہولت ادر سال کے دوران اپریل سے جون 2020 کے میپیوں کے لئے ادر مالی گوشواروں کی تاریخ کے بعد جولائی سے تمبر 2020 کے میپیوں کے لئے کمپنی کے ملاز مین کی اجرت اور تو اموں کی ادائیگی کی سہولت حاصل کی ہے۔ مالی گوشواروں کے نوٹ نمبر 6 میں ان کے بارے میں کمل تفصیل بیان کی گئی ہے۔

ڈائر یکٹران کےمشاہرہ کی یالیسی:

یہ پالیسی کمپنی کواس قابل بنانے کے لئے ڈیزائن کی گئی ہے جس سے وہ ایگز نکٹیواور نان۔ ایگز نکٹیو ڈائز بکٹران کومتوجہ کرے،ان کی حوصلہ افزائی کرےاوران کواپنے پاس برقر ارر کھے اور کمپنی کو کا میاب طریقے سے جلانے اورائلی قدر میں اضافہ کی حوصلہ افزائی کرے۔

بورڈ آف ڈائر یکٹران چیف ایگزیکٹیوسمیت ایگزیکٹیوڈائر یکٹران کے لئے مشاہرہ بشمول فوائد کا تعین پالیسی میں طے کردہ طریقہ کارےمطابق کرتے ہیں۔ تاہم ایگزیکٹیوڈائریکٹران کو سی جھی اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس ادائیس کی جاتی ہے۔

بورڈ کی جانب سے منظور شدہ سکیل کے مطابق نان ایگر مکٹروڈ ائر میٹران کو اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس کے علاوہ کسی مشاہرہ کی ادائیگنیس کی جاتی ہے۔ آزادڈ ائر میٹران سمیت نان ایگر میٹیوڈ ائر میٹران میں شرکت کرنے کے لئے سفری اور رہائش اخراجات بھی ادائے جاتے ہیں۔

کوئی بھی ڈائر بکٹرا پنامشاہرہ طے کرنے کے لئے اجلاس کی کاروائی میں حصنہیں لیتا ہے۔

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

دُائر يكثران كاانتخاب:

کمپنی کے ڈائر کیٹران کا انتخاب19 مارچ2020 کوہونے والے غیر معمولی اجلاس عام میں ہوااور 20 مارچ2020 سے شروع ہونے والی تین سال کی مدت کے لئے نیابورڈ تشکیل دیا گیا تھا۔نو (9) منتخب ڈائر کیٹران کے نام ذیل میں دیئے گئے ہیں۔

جناب میان اسد مید 2. محترمه سائره اسد مید 3. جناب سعیدا قبال خان 4. جناب میان محمول مید 5. محترمه شاء سلیمان 4. جناب میرا و اسلیمان 5. محترمه شاء سلیمان 5. محترمه شاء قبار 5. م

کمپنی کے مندرجہ ذیل ڈائر مکٹران 20 مارچ 2020 کواپٹی تین سال کی مت پوری ہونے پر ریٹائر ہوئے اور انہوں نے انکیش میں حصنہ میں ایا: 1. جناب میاں ظفر حمید 2. جناب احسن اعجاز 3. جناب انوار علی

چيئر رين، چيف ايگزيكثيواورا يگزيكثيود ائر يكثران كي تقرري:

بورڈ آفڈ ائز کیٹران نے28 مارچ2020 کواپنے منعقدہ اجلاس میں 28 مارچ2020 سے شروع ہونے والی تین سال کی مدت کے لئے درج ذیل تقرریاں کیس۔

1. محترمه سائره اسد حميد بطور چيئرين

انہیں اجلاس میں شرکت کی فیس کے سواکوئی اضافی معاوضتہیں دیاجائے گا۔

2. جناب ميال اسدحميد بطور چيف الگزيکٹيو

انہیں 2.20 ملین روپے ماہاند مشاہرہ ادا کیا جائے گا جبکہ دیگر فوائد انہیں کمپنی کی پالیسی کے مطابق ادا کئے جائیں گے۔اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس انہیں ادانہیں کی جائے گی۔

3. جناب سعيدا قبال خان بطورا يكز يكثيود ائر يكثر كيكنكل

انہیں 1.050 ملین رویے ماہانہ مشاہرہ اوا کیا جائے گا جبکہ دیگر فوائد انہیں کمپنی کی یالیسی کے مطابق اوا کئے جائیں گے۔اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس انہیں اوانہیں کی جائے گی۔

4. جناب ميال محم على حميد بطور الكِّزيكثيو دُّائرَ يكثر ماركيفنگ

انہیں 0.425 ملین روپے ماہانہ مشاہرہ اداکیا جائے گا جبکہ دیگر فوا کد انہیں کمپنی کی پالیسی کے مطابق ادا کتے جا کیں گے۔اجلاس میں شرکت کرنے کی فیس انہیں ادانہیں کی جائے گ۔ کسی بھی ڈائر کیٹرنے اپنامشاہرہ طے کرنے کے لئے اجلاس کی کاروائی میں حصر نہیں ایا تھا۔

كود آف كار يوريك كورنس كالغميل:

بورڈا چھے کارپوریٹ گورننس کے اصولوں پڑمل پیراہے۔ بورڈ بخو ثی تصدیق کرتاہے کہ پنی موجودہ سال نافذ احمل کوڈ آف کارپوریٹ گورننس کے کارپوریٹ اورفنانشل رپورٹنگ فریم ورک کی تعمیل میں ہے اور بیان کرتاہے کہ:

-Ø

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

مالي گوشوارول كې عكاسى:

سمینی کی انتظامیه کی طرف سے تیار کردہ مالیاتی گوشوارے،اس کے معاملات،اس کی کاروباری سرگرمیوں کے نتائج ،کیش فلوزاورا یکویٹی (Equity) میں تبدیلی کی منصفانہ عکاسی کرتے ہیں۔

اكاؤننس كى كتابين:

کمپنی نے باضابط طور پرا کاؤنٹس کے کھاتوں کو برقر اررکھاہے۔

اكاؤنتنگ پالىسيان:

ان مالياتي گوشواروں كى تيارى ميش مخصوص اكاؤنتنگ پاليسيول كى مستقل بنيادوں پر پيروى كى تئى ہوادراكاؤنتنگ كے تخيية معقول اوروانش منداندرائي بين بيں۔

انظر میشنل فنانشل ر بورننگ سیند روی پیروی:

ان مالیاتی گوشواروں کی تیاری میں فنانشل رپورٹنگ کے بین الاقوامی معیار کی ، جہاں تک وہ پاکتان میں قابل اطلاق ہیں، پیروی کی گئی ہےاورا گرکہیں انحراف ہوا ہے قواس کومنا سب طریقے سے طاہراور بیان کیا گیا ہے۔

انٹرال كنٹرولسىم:

انٹرال کنٹرول کا نظام اپنے ڈیز ائن کے اعتبار سے متحکم ہے اور اس کا موئٹر اطلاق اور نگر انی مسلسل کی جارہی ہے۔ کنٹرول میں بہتری کے لئے مستقبل میں بھی نگر انی جاری رہے گا۔

كام جارى ركھنے كى اہليت:

بطورادارہ ممپنی کے کام جاری رکھنے کی اہلیت پرکوئی نمایاں شک نہیں ہے۔

كار بوريث كورنس كاصول:

کارپوریٹ گورنس کے رہنمااصول جن کااطلاق ممپنی کے مالی سال مختمہ 30 جون 2020 برلا گوہوتا ہے سے انحواف نہیں کیا گیا ہے۔

بجهلے جهسالوں كافنانشل دينا:

گزشته چیسال کاانهم کاروباری اور مالیاتی دینااس سالاندر پورٹ کے ساتھ منسلک (Annexure A)ہے۔

منافع منقسمه

بورڈ آفڈ ائر کیٹران نے24 ستمبر 2020 کواپنے منعقدہ اجلاس میں تمیں (30) فی صدیونس جمع کا اجراء تجویز کیا ہے یعنی ہرسو 100 عمومی حصص پڑتیں (30) عمومی حصص جو کہ کمپنی کے آئندہ افتیہ ویں (29) سالا نہ اجلاس عام میں توثیق پر مخصر ہے۔

تاہم مسافر کاروں اور آف روڈ گاڑیاں بنانے اسمبلی کے لئے منصوبے کے قیام کے لئے فنٹر زی ضروریات کومذظر رکھتے ہوئے کسی بھی نفتد منافع منقسمہ کی سفارش نہیں گئی ہے۔

واجب الادا قانوني واجبات:

واجب الادا قانوني محصولات مالياتي كوشوارول كونس مين ديئے كئے بين -

-

SAZGAR ENGINEERING WORKS LIMITED

اہم فضلے اور منصوبے:

گاڑیوں کے شعبہ میں کاروبار کے شے مواقعوں کو تلاش کرتے رہنا۔

كاروباركاضابطهاخلاق:

سمپنی نے کاروبار کا ضابطه اخلاق تیارکیا ہے اور یقین دہانی کی گئی ہے کہ اس سے متعلقہ یا لیسیوں اور طریقه کارکو پوری تمپنی میں پھیلا یاجائے۔اس کو تمپنی کی ویب سائٹ پھی آویزال کیا گیا ہے۔

بورد کی ساخت:

ڈائر یکٹران کی کل تعداد (9) نوہے جو کہ درج ذیل ہے۔

الف مرد (7) سات عورت (2) دو

بورڈ کی ساخت مندرجہ ذیل ہے۔

اے۔ آزادڈائریکٹران: جناب سرداراعجاز جناب عمیراعجاز جناب طحاجمود

بی - نان ایگزیکٹیوڈائریکٹران: محترمہ سازہ اسد حمید محترمہ شاہلیان جناب جزہ امجدوز ہر

سى - چيف اکيزيکيوسميت اکيزيکيوو انرکيکٹران: جناب ميان اسدحيد جناب سعيدا قبال خان جناب ميان محمل حيل

بورڈ کمیٹیاں:

رسك بنجنث تميثي	نومينيش كميثي	ہیومن ریسورس اینڈر یمونیریش سمیٹی	بورڈ آڈٹ کمیٹی	ممبران کے نام
**		*	**	جناب عميراعباز -
*		**	*	جناب طحامحمود
			*	محترمه ثناء سليمان
	*	*		جناب حمزه المجدوزير
	**	*		جناب ميان اسدحميد
	*			جناب سعيدا قبال خان
*				جناب ميا <i>ن محم على حي</i> د

^{**} ڈائر یکٹر متعلقہ کمیٹی میں چیئر مین ہے۔

^{*} ڈائر یکٹر متعلقہ کمیٹی میں ممبرہ۔



بورڈ اور کمیٹی کے اجلاس میں حاضری:

اس سال کے دوران بورڈ اور کمیٹیو ل کے منعقدہ اجلاس کی تعداد کی تفسیل اور ہرڈ ائر بکٹر کی حاضری درج ذیل ہے:

ي سال كے دوران بورڈ اور ميتيوں كے متعقدہ اجلاس في تعداد في مصيل اور ہرڈ اگر ينتر في حاصري درج ڈيل ہے:			
ہیومن ریسورس اینڈر یمونیریش سمیٹی	بورڈ آف آڈٹ کمیٹی	<i>پور</i> ۋ	ڈائر یکٹران کے نام
3	5	5	كل منعقده اجلاس
1	-	5	جناب میا <i>ل اسد حمید</i>
-	-	5	محتر مه برائزه اسدحميد
1	<u>-</u>	5	جناب سعيدا قبال خان
-	-	5	جناب ميا <i>ن محميل حي</i> د
-	5	5	محترمه ثناء سليمان
3	-	5	جناب حمز هام <i>جد دزي</i>
-	-	2	جناب سرداراع إزاسحاق خان
			20 مارچ2020 کونتخب ہوئے
1	1	2	جناب عبيراعباز
			20 مارچ2020 کونتخب ہوئے
1	1	2	جناب طحه ^{ام} حمود
			20 مارچ2020 کونتخب ہوئے
-	-	3	جناب میان ظفر حمید
			20 ارچ2020 كوريٹائز ہوگئے
2	4	3	جناب انوار على
			20 مارچ 2020 كوريٹائز ہوگئے
-	4	3	جناب احسن اعباز
			20 مارچ2020 كوريٹائز ہوگئے

سال کے دوران نومینیشن کمیٹی اور رسک پینجمنٹ کمیٹی کا کوئی اجلاس نہیں ہوا۔ وہ ڈائر کیٹر جو کمیٹی میٹنگ میں شرکت نہیں کر سکھان کی غیر موجود گی کی رخصت قبول کی گئی ہے۔

سال كے دوران ڈائر يكٹرزٹريننگ پروگرام:

سمپنی سٹیفیشن آف ڈائر مکٹرزٹرینگ پروگرام کی پیروری میں ہے۔ (9) میں سے چار (4) ڈائر مکٹران نے ایس ای پی کے منظور شدہ اداروں سے ڈائر مکٹرٹرینگ پروگرام حاصل کیا ہے جبکہ دو (2) ڈائر مکٹران کو سٹیڈ کمپینز (کوڈآف کارپوریٹ گونٹس) ریگولیشنز 2019 کے تحت اشتزاء حاصل ہے اورایس ای پی سے بھی استٹناء حاصل کیا ہے۔

شيئر ہولڈنگ کی ترتیب:

شیئر ہولڈنگ کی تر تیب بطور Annexure B لفہ۔

سمپنی کے صص میں تجارت:

سال کے دوران ڈائر بکٹران ،ا گیزیکٹیوز اوران کے شریک حیات اور تا بع بچوں کی طرف سے تصف میں تجارت۔



حصص کی خرید و فروخت اوران میں تبدیلی:

	+	
فروخت	خريدارائث فقف	ڈائر یکٹران، ایگزیکٹیوزاورشریک حیات کے نام
-	5,944,735	جناب ميال اسدحيد
-	896,324	محترمه سائره اسدحيد
-	635,779	جناب میاں اسد حمید محتر مدسائر ہ اسد حمید جناب سعیدا قبال خان جناب میاں جمطی حمید
-	1,648,784	جناب ميا <i>ن محرعلى جيد</i>
-	9,402	محترمه ثناء سليمان
<u>-</u>	435	
<u>-</u>	338	جناب حمز هامجدوز بر جناب سردارا عجاز اسحاق خان
_	373	جناب عميرا عجاز
-	339	جناب طحا ^م حمور
2,000	5,925	جناب ميا <i>ل ظفر حمي</i> د
,		20 مارچ 2020 کوریٹا ٹر ہوگئے
-	431	جناب انوارعلی جناب اوراعلی
		20 مارچ 2020 كوريٹا ئر ہوگئے
-	783	جناب احسن اعجاز
		20 مارچ2020 کوریٹائر ہوگئے
-	9,828	جناب ار شدمحود
<u>-</u>	242,489	محر مدنغما نه سعید
-	15,637	
_	15,670	محتر مهآ مند جمزه وزیر حمر سلیمان خان
	982	محر مدامبرين ظفر حميد
_	982	ر سه بری ریب محرّ مدنوین انوار علی
	1	(223.0,227)

بورد بمیٹیوں اور انفرادی ڈائر بکٹران کی کارکردگی کی جانچ پڑتال:

بورڈنے اپنی بمیٹیوں اور انفرادی ڈائر بکٹران کی کارکردگی کی جانچ پڑتال کے لئے ایک طریقہ کاراختیار کیا ہے۔ اس سال کے دوران، ہیومن ریسورس اینڈریمیو نیریشن ممیٹی نے جانچ پڑتال کاممل کیا ہے۔ متائج کو بورڈ کے غور دخوض اور ضروری کاروائی کے لئے پیش کیا گیا۔

آۋيٹرز:

موجودہ آڈیٹرزریٹائز ہوئے ہیں اوراہلیت کی بنیاد پرانہوں نے اپنے آپ کودوبارہ تقرری کے لئے پیش کیا ہے۔ آڈٹ کمیٹی اور پورڈ آف ڈائز بکٹران نے بھی مندرجہ ذیل معاوضوں پران کی دوبارہ تقرری کے لئے تیش کیا ہے۔ آڈٹ کمیٹی اور پورڈ آف ڈائز بکٹران نے بھی مندرجہ ذیل معاوضوں پران کی دوبارہ تقرری کے لئے تیم منز کیا ہے۔

ہے بویر تیاہے۔		روچ
اے۔	سالاندآ ڈٹ	810,000
-ب	ششائی جائزه	171,500
سی-	مثيثنت آف كميلائن ودلسليكينيز (كوژ آف كارپورييك گوننس)ر يگوليثن، 2019	15,000
ڈی۔	سى ڈى تى ريگوليشن كے تحت سر شيفيكيك اور فرى فلوث حصص برر بورث	15,000



ملازمين سے تعلقات:

ا تظامیه اور ملاز مین کے تعلقات بہت خوشگوار میں اور بیامید کی جاتی ہے کہ دونوں کمپنی کے مطلوبہ مقاصد کے حصول کے لئے ایک ہی جذبے کے ساتھ کا م کریں گے۔

اظهارتشكر:

۔ ہم اپنی تمپنی کے ملازمین کی ان تھک کوششوں، ٹیم درک اور گلن جس کا اظہار انہوں نے موجودہ سال کے دوران کیا ہے کے شکر گزار ہیں۔ہم اپنے معزز تھم داران ، گا ہوں،سپلائرز اور مالی اداروں کے مپنی سے ساتھ مسلسل تعاون کرنے پر بھی شکر گزار ہیں۔

لا بور:

24 ستبر 2020

بورڈ آف ڈائر یکٹرز کی جانب سے

سعیدا قبال خان دائر یکٹر کی گیلائی کے اللہ میں میاں اسد حمید حضا یکڑیکٹیو